

貸借対照表推移表

【資産の部】 (単位:千円)

	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)	平成28年度 (2016年度)	平成29年度 (2017年度)	平30年度 (2018年度)
固定資産	188,357,073	191,473,768	196,050,417	200,752,232	208,036,763
有形固定資産	143,579,419	143,516,860	148,825,845	146,311,199	151,844,458
土地	50,487,987	50,261,804	50,261,804	50,261,804	59,080,550
建物	71,757,504	69,627,506	77,620,823	76,107,046	73,395,675
構築物	5,759,974	5,487,892	5,779,616	5,505,539	5,221,751
教育研究用機器備品	7,277,272	6,542,786	6,965,440	6,132,381	5,412,538
管理用機器備品	67,916	54,386	75,930	67,938	64,918
図書	7,800,666	7,936,542	8,085,713	8,203,725	8,231,055
車輛	41,356	32,128	21,831	20,039	14,086
建設仮勘定	386,744	3,573,817	14,689	12,726	423,885
特定資産	44,159,528	47,479,903	46,605,153	53,757,140	55,461,629
第2号基本金引当特定資産	12,000,000	13,600,000	10,600,000	13,600,000	15,000,000
第3号基本金引当特定資産	11,467,050	11,467,050	11,467,050	11,467,050	11,467,050
減価償却引当特定資産	9,226,845	10,726,845	12,726,845	14,826,845	16,926,845
退職給与引当特定資産	2,596,866	2,659,541	2,966,754	3,033,461	3,042,100
施設設備充実引当特定資産	5,790,000	5,790,000	5,790,000	5,790,000	0
建設準備引当特定資産	2,311,059	2,311,059	2,311,059	4,311,059	8,311,059
井上円了哲学塾引当特定資産	160,000	160,000	160,000	160,000	160,000
塾学事業引当特定資産	497,070	544,510	535,340	520,620	506,470
幼稚園園舎改築引当特定資産	51,604	51,604	48,104	48,104	48,104
牛久高校創立50周年記念事業資金引当特定資産	59,034	169,293	0	0	0
その他の固定資産	618,126	477,006	619,419	683,893	730,676
借地権	55,000	55,000	55,000	55,000	55,000
電話加入権	0	0	0	0	0
施設利用権	19,341	16,381	13,421	10,461	7,502
商標権	10,283	9,024	7,765	6,505	5,246
ソフトウェア	358,325	243,356	380,041	449,939	538,243
出資金	30,396	30,853	31,335	31,459	31,592
未収入金	39,558	39,558	39,558	39,558	15,451
有価証券	10,366	10,366	10,366	20,366	20,366
前払金	46,089	29,065	41,446	26,363	15,957
差入保証金	22,268	21,318	22,344	27,569	27,058
長期貸付金	26,271	21,869	17,927	16,428	14,016
預託金	229	216	216	245	245
流動資産	25,518,636	28,106,680	30,289,478	31,861,590	32,619,927
現金預金	23,773,126	26,552,864	23,704,828	25,381,486	29,675,034
未収入金	1,003,161	808,589	801,261	621,180	1,905,909
有価証券	158,325	158,426	158,488	158,488	317,940
金銭信託	0	0	5,000,000	5,000,000	0
前払金	324,691	318,072	355,162	357,992	348,337
修学旅行費預り資産	145,063	177,278	164,820	223,737	230,965
立替金	1,126	561	595	819	375
その他の流動資産	113,144	90,890	104,323	117,889	141,367
資産の部合計	213,875,708	219,580,449	226,339,895	232,613,822	240,656,689

主な財務比率

	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)	平成28年度 (2016年度)	平成29年度 (2017年度)	平30年度 (2018年度)
固定資産構成比率	88.1%	87.2%	86.6%	86.3%	86.4%
有形固定資産構成比率	67.1%	65.4%	65.8%	62.9%	63.1%
特定資産構成比率	20.6%	21.6%	20.6%	23.1%	23.0%
流動資産構成比率	11.9%	12.8%	13.4%	13.7%	13.6%
固定負債構成比率	4.1%	4.0%	3.9%	3.8%	3.6%
流動負債構成比率	4.7%	4.5%	4.7%	4.8%	4.5%
内部留保資産比率	23.0%	25.3%	24.7%	27.7%	27.4%
運用資産余裕比率	199.2%	214.5%	217.9%	223.1%	222.0%
純資産構成比率	91.2%	91.5%	91.4%	91.4%	91.9%
繰越収支差額構成比率	-17.1%	-16.2%	-15.8%	-14.7%	-15.5%
固定比率	96.6%	95.3%	94.8%	94.4%	94.1%
固定長期適合率	92.5%	91.3%	90.9%	90.6%	90.5%
流動比率	251.4%	284.3%	282.1%	286.5%	303.2%
総負債比率	8.8%	8.5%	8.6%	8.6%	8.1%
負債比率	9.7%	9.3%	9.4%	9.4%	8.8%
前受金保有率	291.0%	322.1%	267.4%	298.9%	363.2%
退職給与引当特定資産保有率	30.0%	30.7%	34.0%	34.6%	34.8%
基本金比率	99.8%	99.9%	99.9%	99.9%	99.9%

注：平成26年度以前は改正前の会計基準で決算したものを便宜的に組替えて表示している。

【負債・純資産の部】 (単位:千円)

	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)	平成28年度 (2016年度)	平成29年度 (2017年度)	平成30年度 (2018年度)
固定負債	8,693,451	8,716,005	8,782,813	8,809,297	8,762,219
退職給与引当金	8,643,154	8,665,708	8,732,517	8,759,000	8,744,559
長期未払金	50,297	50,297	50,297	50,297	17,660
流動負債	10,152,099	9,886,911	10,738,659	11,119,713	10,759,482
未払金	1,269,964	885,333	1,005,230	1,741,459	1,524,467
前受金	8,170,340	8,243,110	8,864,044	8,490,727	8,170,333
預り金	566,732	581,190	704,565	663,790	833,717
修学旅行費預り金	145,063	177,278	164,820	223,737	230,965
負債の部合計	18,845,550	18,602,915	19,521,473	19,929,009	19,521,701
基本金	231,676,760	236,556,657	242,480,620	246,951,146	258,419,447
第1号基本金	206,176,548	209,456,444	218,380,407	219,389,662	229,457,962
第2号基本金	12,000,000	13,600,000	10,600,000	13,600,000	15,000,000
第3号基本金	11,467,050	11,467,050	11,467,050	11,467,050	11,467,050
第4号基本金	2,033,163	2,033,163	2,033,163	2,494,435	2,494,435
繰越収支差額	△36,646,602	△35,579,123	△35,662,198	△34,266,334	△37,284,458
翌年度繰越収支差額	△36,646,602	△35,579,123	△35,662,198	△34,266,334	△37,284,458
純資産の部合計	195,030,159	200,977,533	206,818,422	212,684,812	221,134,988
負債及び純資産の部合計	213,875,708	219,580,449	226,339,895	232,613,822	240,656,689

【減価償却累計額】

	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)	平成28年度 (2016年度)	平成29年度 (2017年度)	平成30年度 (2018年度)
減価償却累計額	63,683,540	65,513,174	69,324,389	73,240,898	77,570,377
建物減価償却累計額	44,793,199	46,100,868	48,628,746	51,188,221	54,082,011
構築物減価償却累計額	4,295,421	4,458,841	4,750,424	5,063,514	5,328,645
教育研究機器備品減価償却累計額	13,594,926	13,812,206	14,669,800	15,576,855	16,610,707
管理用機器備品減価償却累計額	314,278	292,739	300,466	286,335	290,932
車輛減価償却累計額	48,595	52,807	63,104	73,780	79,734
施設利用権減価償却累計額	48,994	51,954	54,914	57,874	60,834
商標権減価償却累計額	2,308	3,568	4,827	6,086	7,345
ソフトウェア減価償却累計額	585,819	740,191	852,108	988,235	1,110,168

基本金未組入額	378,151	1,250	213,463	671,750	550,272
---------	---------	-------	---------	---------	---------

注：平成26年度以前は改正前の会計基準で決算したものを便宜的に組替えて表示している。